
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 14/02/2019 e vi rimarra' fino al 02/03/2019.

Li 14/02/2019

L'ADDETTO ALL'ALBO
Antonio Amenduni

PUBBLICAZIONE

Il 11 febbraio 2019 alle ore 13,25 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Alla prima convocazione dell'odierna seduta Straordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata
ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.6/2019 del 11.02.2019

OGGETTO: ADOZIONE E AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE PER
LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL PERIODO 2019/2021 E
DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' PER IL
PERIODO 2019/2021

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Scardigno Michele P

Basile Salvatore P

Binetti Damiano P

Caldarola Lia P

Di Terlizzi Raffaella P

Mazzone Antonio P

Mazzone Giovanni P

Paparella  Mario P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Paparella Antonio P

Paparella Pietro P

Picciarelli Gattullo
Giuseppina

P

Rutigliani  Mariatiziana P

Saulle Orazio P

Summo Francesco A

Turturo Irene P

Turturro Giovanni P

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Presiede Michele Scardigno, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Salvatore Maurizio Moscara.



Non Richiesto

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data:

Responsabile di Settore

Parere:



 

In continuazione di seduta.

Il  Presidente  passa  alla  trattazione  dell’argomento  posto  al  n.6  dell’o.d.g.  di  pari  oggetto,  facendo
espresso riferimento agli atti messi a disposizione dei signori consiglieri.

Illustra il provvedimento il Segretario Generale.

La discussione intervenuta sull’argomento è riportata nel verbale di pari seduta.

Il Presidente chiede la sospensione della seduta e pone la stessa a votazione.

DATO ATTO che al momento della votazione i consiglieri  presenti e votanti  sono n.16; Assente n.1
Summo.

Ad unanimità  di voti  favorevoli,  resi  per alzata  di mano ed accertati  nelle dovute forme di legge,  la
proposta di sospensione viene approvata.

La seduta è sospesa alle ore 11,30. Riprende alle ore 13,25.

Il Presidente passa la parola al consigliere Maria Tiziana Rutigliani, la quale   a nome della coalizione
Forza Italia, Direzione Italia e Un’altra Idea per Ruvo propone i seguenti emendamenti, con contestuale
richiesta di parere di legittimità del Segretario Generale.

Emendamento n.1: “Vista la circolare n.1 del Dipartimento della F.P. del Consiglio dei Ministri; visto il
decreto del Consiglio dei Ministri del 21/01/2013 che alle figure dei responsabili del piano triennale per la
corruzione  e  prevenzione ed il  piano triennale  della  trasparenza,  le  figure dei  due responsabili  siano
accorpate in un unico soggetto; atteso che la nomina del responsabile della trasparenza all’interno del
piano non è stata fatta con apposita delibera di G.C. e che comunque sia la competenza, così come il
responsabile della prevenzione e della corruzione sia del Consiglio comunale e non della G.C., si chiede
si accorpare tali figure nella persona del Segretario Generale”.

Parere del Segretario Generale sull’emendamento n.1, del tenore seguente: ”Favorevole. La nomina
dei due responsabili di norma coincide con la figura del Segretario: per motivi organizzativi, si è ritenuto
di  seguire  la  via  indicata  dal  decreto.  La  nomina  del  responsabile  della  trasparenza  già  prevista  nel
presente piano potrà essere modificata dalla G.C.”.

Il Presidente passa alla votazione dell’emendamento n.1.

DATO ATTO che al momento della votazione i consiglieri presenti e votanti in aula sono n.17.

Con n.11 voti  contrari,  n.5 favorevoli  (Paparella  P.,  Paparella  A.,  Saulle,  Rutigliani  e Binetti),   e  n.1
astenuto (G Mazzone), resi per alzata di mano, ed accertati nelle dovute forme di legge, l’emendamento
posto al n.1 viene rigettato.

 

Emendamento  n.2:  “Al  paragrafo  8.3  di  pagina  46  del  piano  triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione prevede al punto d), ultimo capoverso, di modificare la previsione dei reati,  anziché come
individuati  analiticamente,  la più completa  indicazione così  come modello  di dichiarazione sia  per il
Segretario  generale  che  per  i  Direttori  d’Area  comprensiva  di  tutti  i  reati  contro  la  pubblica
amministrazione così come previsto dal capo I del tit.II del libro II del Codice penale, ovvero artt.314-360
C.P. oltre che i reati di natura contabile”.

Parere  del  Segretario  Generale  sull’emendamento n.2,  del  tenore seguente:  “favorevole per  tutto



quanto tranne che per i reati di natura contabile”.

Il Presidente pone a votazione l’emendamento posto al n.2.

DATO ATTO che al momento della votazione i consiglieri presenti e votanti sono n.17.

Con  n.12  contrari  e  n.5  voti  favorevoli  (Paparella  P.,  Paparella  A.,  Saulle,  Rutigliani  e  Binetti),
l’emendamento posto al n.2 viene rigettato.

 

Emendamento n.3: “nel corpo di delibera modificare l’ottavo capoverso: ””dato atto che”” dove non è
possibile la lettura della disposizione per errori di battitura””.

Parere del Segretario Generale sull’emendamento n.3, del tenore seguente: “favorevole”.

Il Presidente pone a votazione l’emendamento posto al n.3.

DATO ATTO che al momento della votazione i consiglieri presenti e votanti sono n.17.

Ad  unanimità  di  voti  favorevoli,  resi  per  alzata  di  mano,  ed  accertati  nelle  dovute  forme  di  legge,
l’emendamento posto al n. 3 viene accolto.

 

Emendamento n.4: “di inserire nel corpo della delibera al penultima pagina dopo i vari Visti………. ““la
circolare n.1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica, avente ad
oggetto  la  legge  n.190/2012 Disposizioni  per  la  previsione  e  la  repressione  della  corruzione  e  della
illegalità nella P.A.””.

Parere del Segretario Generale sull’emendamento n.4, del tenore seguente: “favorevole, al richiamo
della circolare con raccomandazione alle esigenze organizzative”.

Il Presidente pone a votazione l’emendamento posto al n.4.

DATO ATTO che al momento della votazione i consiglieri presenti e votanti sono n.17.

Ad  unanimità  di  voti  favorevoli,  resi  per  alzata  di  mano,  ed  accertati  nelle  dovute  forme  di  legge,
l’emendamento posto al n. 4 viene accolto.

 

Emendamento n.5: “nel dispositivo della delibera, rinumerare i vari punti ed inserire il punto n.6 così
formulato: ””di pubblicare i suddetti piani al fine di far pervenire eventuali proposte ed osservazioni al
PTCP e PTTI utilizzando l’allegato modello entro il 28/02/2019 con le modalità previste dal piano””.

Parere del Segretario Generale sull’emendamento n.5, del tenore seguente: “favorevole”.

Il Presidente pone a votazione l’emendamento posto al n.5.

DATO ATTO che al momento della votazione i consiglieri presenti e votanti sono n.17.

Ad  unanimità  di  voti  favorevoli,  resi  per  alzata  di  mano,  ed  accertati  nelle  dovute  forme  di  legge,
l’emendamento posto al n. 5 viene accolto.

IL CONSIGLIO COMUNALE



PREMESSO  CHE  con  la  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  13
novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

CHE  tale legge è stata emanata in attuazione dell’art.  6 della Convenzione dell’Organizzazione delle
Nazioni  Unite  al  fine  di  contrastare  il  fenomeno  della  corruzione,  adottata  dall’Assemblea  Generale
dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21
della Convenzione Penale sulla corruzione, sottoscritta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai
sensi della legge 28 giugno 2012, n.110;

CONSTATATO che la suddetta legge n. 190/2012, dispone una serie di incombenze per ogni pubblica
amministrazione,  oltre  alla  nomina  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  corruzione  che  questo
Comune ha individuato  nella  figura del  Segretario Generale  – dott.  Salvatore Maurizio Moscara con
deliberazione consiliare n. 20/2017 del 31.01.2017;

VISTO  il  Piano Nazionale Anticorruzione così come aggiornato con deliberazione ANAC n.1074 del
21.11.2018;

VISTI il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2018/2020 e il piano triennale
per la trasparenza e l’integrità per il periodo 2018/2020, approvati con deliberazione consiliare n. 2/2018
del 19.02.2018;

PRESO ATTO  dell’analisi  effettuata circa l’impatto che le misure di prevenzione già adottate hanno
effettivamente prodotto;

RITENUTO,  dunque,  procedere  ad  una  revisione  delle  misure  precedentemente  adottate  mediante
l’adozione della proposta di PTPC per il triennio 2019–2021 e della proposta di PTTI relativa allo stesso
triennio;

DATO ATTO CHE dove non è possibile la lettura della disposizione per errori di battitura,  i documenti
proposti sono soggetti a possibili modifiche nel corso dell’anno, anche a seguito di apposito invito alle
associazioni  territoriali  interessate  dal  fenomeno  e  ai  cittadini  di  presentare  eventuali  considerazioni
rispetto alle misure proposte;

VISTO il PTCP 2019–2021 e ritenutolo meritevole di approvazione;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2016, con cui è stato approvato il nuovo
regolamento per la prevenzione della corruzione e della illegalità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2017 del 31.01.2017, con cui è stato nominato il
responsabile della prevenzione della corruzione e della illegalità nel comune di Ruvo di Puglia;

VISTA la delibera di G.C. n. n.30/2019 del 30.01.2019 di adozione aggiornamento del piano triennale per
la  prevenzione  della  corruzione  per  il  periodo  2019/2021  e  del  piano  triennale  per  la  trasparenza  e
l'integrità per il periodo 2019/2021

VISTI:

• Il vigente Statuto Comunale; 

• Il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante:  «Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

• Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo



e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni”; 
• il d.lgs. n. 97/2016 che ha modificato in varie parti il d.lgs. n.33/2013; 

• la deliberazione ANAC n.831/2016; 

• la deliberazione ANAC n.1310/2016; 

• la deliberazione ANAC n.1309/2016; 

• la deliberazione ANAC n.1208/2017; 

• la circolare applicativa n. 9/2016, emanata dal segretario comunale; 

• la deliberazione ANAC n.1074 del 21.11.2018; 

VISTA la circolare n.1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica,
avente ad oggetto la legge n.190/2012 Disposizioni per la previsione e la repressione della corruzione e
della illegalità nella P.A.;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale, in qualità di responsabile dell’anticorruzione,
che assorbe la fase istruttoria di tipo tecnico di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, nonché la procedura
di  controllo  interno  prevista  dal  Regolamento  comunale  sul  rafforzamento  dei  controlli  interni,  con
particolare riguardo al PTPC;

ACQUISITO il parere favorevole del direttore dell’Area 1, in qualità di responsabile della trasparenza,
che assorbe la fase istruttoria  di  tipo tecnico di cui all’art.  49 del d.lgs. n. 267/2000, con particolare
riguardo al PTTI;

DATO ATTO che al momento della votazione i consiglieri presenti in aula sono n.17;

Con n.12 voti favorevoli, e n.5 voti contrari (Paparella A., Paparella P., Saulle, Rutigliani e Binetti), resi
per alzata di mano ed accertati nelle dovute forme di legge,

                                   D E L I B E R A

1. DI ADOTTARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, per il periodo 2019/2021,
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI ADOTTARE il Piano Triennale per la Trasparenza e Integrità, per il periodo 2019/2021, con
gli aggiornamenti apportati rispetto a quello approvato lo scorso anno, che si allega alla presente
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

3. DI PUBBLICARE i suddetti Piani nel sito istituzionale del Comune, nella parte dedicata. 
4. DI DARE ATTO  che i documenti predisposti sono sotto posti all’attenzione delle associazioni

che si interessano dei fenomeni oggetto del piano per acquisire eventuali suggerimenti. 
5. DI COMUNICARE i suddetti piani alla Regione Puglia, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del

Governo di Bari,  all’Associazione “Libera”, Sezione regionale Puglia, ai Direttori  di Area e ai
Dipendenti di questo Comune. 

6. DI PUBBLICARE i suddetti piani al fine di far pervenire eventuali proposte ed osservazioni al
PTCP e  PTTI  utilizzando  l’allegato  modello  entro  il  28/02/2019  con le  modalità  previste  dal
piano. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Michele Scardigno F.to Salvatore Maurizio Moscara

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 11/02/2019
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Salvatore Maurizio Moscara

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 11/02/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


